<sup>13</sup> Szpital Św. Ducha w Sandomierzu powstał przy klasztorze tego samego wezwania już w XIII wieku. Zarówno klasztor, jak też szpital i przytułek zostały ufundowane przez kasztelana krakowskiego Żegotę, a żyjący tu zakonnicy opiekowali się chorymi w szpitalu oraz ubogimi w przytułku, A. Warso, *Sandomierz*, w: *Encyklopedia katolicka* (dalej: EK), t. 17, Lublin 2012, kol. 1036.

<sup>14</sup> Wojciech Jastrzębiec (ok. 1362-1436), biskup poznański i krakowski, kanclerz wielki koronny, arcybiskup gnieźnieński, fundator kolegiaty łowickiej, J. Bazydło, *Jastrzębiec Wojciech*, EK, t. 7, Lublin 1997, kol. 1112.

<sup>15</sup> Według ustaleń J. Chachaja, Michał był plebanem kościoła w Opolu w latach 1413-1416, tegoż, *Bliżej schizmatyków niż Krakowa*, s. 377. Z dokumentu jednak wynika, że zajmował plebanię opolską co najmniej od 1393 roku.

<sup>16</sup> Świętosław, zob. przypis 6. Należy jednak skorygować dotychczasowe informacje i przesunąć datę początkową przynajmniej o 8 lat, czyli do roku 1405.

ipsius ecclesiae rectores ac ad ipsum dominum Michaellem rectorem modernum ecclesiae antedictae in Opole titulo bone fidei antiquae donationis et laudabilis praescriptionis fuisset iudicialiter mota et exorta, libellus quoque articulatus pro parte praedicti domini Michaelis fuit oblatus, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. Coram vobis honorabili viro domino Nicolao magistro domus hospitalis Sancti Spiritus et officiali Sand[omiriensi] iudice causarum spiritualium per Sedem ordinariam specialiter deputato, Michael rector ecclesiae in Opole suo suaeque ecclesiae coniunctim et divisim nominibus, contra et adversus nobilem virum Swantoslaum heredem de Boby Cracoviensis dioecesis et contra aliam, quamcumque personam pro eo et eius nomine coniunctim etiam et divisim vestro in iudicio legitime interveniente dicit et proponit cum querela. Nam ab anno domini millesimo quadringentesimo quinto idem Swantoslaus heres de Boby firmiter per septem annos decimam et decimas manipulares post agros kmethonum in villa Boby valentes per duas marcas grossorum singulis annis annorum praedictorum tulit et tollit, recipit et recepit violenterque temerarie pro se usurpat et usurpavit <sup>b</sup>minus iuste<sup>b</sup>. Quae decimae ex fundo iuris et laudabili consuetudine a decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta annis citra et ultra et quorum vis in memoria hominum non existit, ad ecclesiam parochialem in Opole et ad ipsius rectores et ad ipsum dominum Michaellem ipsius rectorem nunc modernum pertinet et pertinuit, spectat et spectavit et debent realiter pertinere. Nam ipse dominus Michael singulis annis easdem decimas pro se possedit et decimavit in eadem villa Boby post araturas kmethonum super quo et quod offert se sufficienter et laudabiliter probaturum et ex munimentis pye recordationis domini Abrahamae<sup>17</sup> canonici Cracoviensis rectorisque ecclesiae de Manina<sup>18</sup> pro tunc iudicis auctoritate ordinari commissarii. Agittabatur enim causa coram eodem domino Abraham eodem domini Michaelis ab una parte actoris et eius domini Woytkonis<sup>19</sup> reo heredis praedictae villae Boby, praedecessoris dicti Swantoslai, parte ab altera. Pro parte vero Michaelis et ipsius ecclesiae est sententia diffinitiva <sup>c</sup>optenta adque lata<sup>c</sup>, praedictus vero Swantoslaus nec advertens Deum et iustitiam, ymo ausu, temerario et profano misit et mittit falcem in messem alienam dampnificans et contempnens ecclesiam parochialem et ipsius rectorem in Opole, quae ex fundatione senior est quam ipsa ecclesia in Boby. Et praemissa faciens idem Swantoslaus in praeiudicium, in detrimentum, in dampnum, in contemptum et in non modi-

<sup>b-b</sup> tu: minusiuste

<sup>c-c</sup> tak w dokumencie

<sup>17</sup> Abraham z Solca, syn Jana, kleryk diecezji krakowskiej, pleban w Mominie i w Piotrawinie (1380-1421), kanonik krakowski (1378/80), skalbmierski, kurzelowski i sandomierski, tenutariusz klucza opatowskiego, L. Poniewozik, *Pralaci i kanonicy sandomierscy w okresie średniowiecza*, s. 261; M.D. Kowalski, *Pralaci i kanonicy krakowskiej kapituły katedralnej od pontyfikatu biskupa Nankera do śmierci biskupa Zawiszy z Kurozwęk*, Kraków 1996, s. 123.

<sup>18</sup> Momina wieś w województwie świętokrzyskim, powiecie ostrowieckim, poświadczona źródłowo już w XI wieku.

<sup>19</sup> Zapewne był to Wojciech z Zajezierza herbu Sokala. Zajezierze jako folwark rycerski wymieniane było jeszcze w XV w., J. Długosz, *Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis*, wyd. L. Łętowski, t. 2, Kraków 1863, s. 316-317.

cam iniuriam ipsius ecclesiae in Opole et rectoris eiusdem et gravamen, quam usurpationem decimarum ablationem et receptionem septem annorum continue ellapsorum aestimat et ego procurator nomine suo aestimo bona fide ad quattuordecim marcas grossorum Prahensium. Quod praeiudicium, detrimentum, dampnum, contemptum iniuriam non modicam et gravamen etiam aestimo et aestimat eadem fide ad decem marcas grossorum et mallet tantum vel plura in propriis peccunis amittere, quam a praedicto Swantoslaue sustinere <sup>d</sup>-minus iuste<sup>d</sup>. Quando domine reverende domine iudex ego procurator eo nomine procuratorio quo supra <sup>e</sup>peto<sup>e</sup> praedictum Swantoslaum heredem in Boby ad dictis quattuordecim marcis grossorum ratione occupationis, receptionis, ablationis dictarum decimarum post araturas kmethonum in villa Boby et ratione praeiudici, detrimenti, dampni, contemptus iniuriae non modice et gravaminis ad decem marcis grossorum discernendum fore et discerni debere ipsi domino Michaeli rectori ecclesiae in Opole et ad solvendum easdem quattuordecim et decem marcas coniunctim et divisim compellendum fore et compelli debere per vos et vestram sententiam diffinitivam censura ecclesiastica mediante. Tandem coram nobis per utramque partem litem legitime contestatam positionibus et articulis privilegiis, sententia quoque diffinitiva honorabilis viri domini Abrahamae canonici Cracoviensis, pro tunc iudicis auctoritate ordinarii comisarii pro parte ipsius Michaelis et ecclesia sua in Opole dudum dictis super decimis latis ac aliis munimentis inter partes praedictas, coram nobis factis, productis et exhibitis admissimus ad instantem petitionem partis utriusque articulos hincinde ad probandum. Super quibus articulis testes fuerunt citati, producti et iuraverunt super eisdem dicendam veritatem si quam scirent in hoc facto et partibus fuit terminus assignatus ad dandas interrogationes, si quae dare vellent. Super quibus dicti testes interrogare debent, quibusquidem testibus examinatis diligenter et ad instantiam partium eorum dictis et depositionibus more solito publiccatis aliisque continuationibus terminis et dilationibus iuridicis observatis. Nos ad instantiam partium petentium concludi in huiusmodi causa in nomine Domini conclusimus et habuimus cum eisdem partibus pro concluso. Tandem diligenter inspectis actis, examinatis et recensitis invenimus dictas decimas post agros memoratos ad praedictum dominum Michaellem et ad suam ecclesiam in Opole legitime pertinere. Volentes itaque iuxta sanctissimae veritatis exigentiam unicuique reddere, quod suum et ipsius crucis Domino sanctam ministrantes iusticiam iuxta verbum vim et formam sententiae diffinitivae praedictae hanc nostram sententiam diffinitivam tulimus inter partes praedictas tali verba.

Christi nomine invocato ipsum solum <sup>f</sup>prae oculis<sup>f</sup> habentes <sup>g</sup>pro tribunali<sup>g</sup> sedentes, in causa et causis discreti viri domini Michaelis rectoris et suae ecclesiae ad honorem Gloriosae Virginis Mariae in villa Opole situatae ac nobilis domini Swantoslai heredis de Boby visis libello et sententia diffinitiva honorabilis viri domini Abrahamae canonici Cracoviensis de et super decimis in villa Boby pro

<sup>d-d</sup> tu: minusiuste

<sup>e</sup> tu: petto

<sup>f-f</sup> tu: preoculis

<sup>g-g</sup> tu: protribunali

parte ipsius Michaelis et ecclesiae suae in Opole dudum latis et nunc in vim probationum nostrum ad iudicium inducta, responsisque ipsius domini Swantoslai heredis praedicti in Bobby aliisque omnibus et singulis hincinde productis privilegiis, munimentis, testibus et eorum attestationibus, aliis etiam iuris circumstantis rite pensatis diligenter examinatis et meritis dictae causae rationabiliter masticatis communicataque consilio iurisperitorum per hanc nostram sententiam diffinitivam dicimus, declaramus et in his scriptis diffiniendo pronunciamus decimas in villa Bobby ad ecclesiam parochialem in Opole ad ad [s] ipsius ecclesie rectores, qui pro tempore fuerunt et nunc sunt dudum ab antiquitus pertinuisse et nunc pertinere debere, dictas decimas in villa Bobby ad ecclesiam parochialem et ad ipsum rectorem praedictum dominum Michaellem modernum et suos successores ad perpetuum adiudicandas fore et adiudicamus ipsi Swantoslaui et suis successoribus super impenditionem dictarum decimarum et eius occupationem perpetuum silentium imponentes, decimas quoque in villa Bobby per ipsum Swantoslaum heredem ipsi ecclesiae et eius rectori in Opole per septem annos receptas unacum litis expensis eidem ecclesiae et eius rectori in Opole restituendas et exsolvendae fore legitime declarando, quarum decimarum receptorum et expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Post cuius quidem sententiae diffinitivae pronuntiationem, lectionem et promulgationem fuimus pro parte praedicti domini Michaelis rectoris ecclesiae in Opole debita cum instantia requisiti ut sibi eandem diffinitivam sententiam in scriptis cum nostri appositione decreti et appensione sigilli dare et decernere dignaremur. Nos itaque Nicolaus officialis et iudex praenotatus visis et inspectis ipsius domini Michaelis petitis fore iustis et rationi consonis, attendentes, quod iusta petentibus non est denegandus assensus praefatam meam sententiam diffinitivam ex inde scribi et per Andream Martini de Sandomiria<sup>20</sup> Cracoviensis dioecesis tunc nostri <sup>h</sup>-consistorii<sup>h</sup> notarium et scribam publicum auctoritate imperiali notarium subscriptum, scribi et publicari mandavimus et ad maiorem huiusmodi facti evidentiam nostri appensionem sigilli pariter et decreto iussimus munimine roborari. Actum et datum Sandomiriae in domo habitationis nostrae. Anno Domini millesimo quadragesimo tredecimo indictione sexta die vero quartis mensis Iuli pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape vicesimitertii anno ipsius quarto<sup>21</sup> horiis tertiarum praesentibus ibidem discretis viris dominis Johanne vicario de Sancto